Al respecto es importante comprender que para Tomás de Aquino —algo ya señalamos al respecto— existen tres grandes causas del pecado: un pecado puede cometerse por ignorancia, por concupiscencia o por

⁵⁸⁴ *Sententia Ethic.*, lib. III, l. 5, n. 8. 275: «*Incontinens operatur secundum concupiscentiam, non autem secundum electionem. Quia non immanet proprie electioni propter concupiscentiam*».

⁵⁸⁵ *Sententia Ethic.*, lib. VII, l. 8, n. 7 1000.

⁵⁸⁶ *Sententia Ethic.*, lib. VII, l. 7, n. 7 988: «*Eorum qui non ex electione peccant, hic quidem, scilicet incontinens, ducitur ex vi delectationis*».

⁵⁸⁷ Cfr. TORRELL, J. P., *Iniciación a Tomás de Aquino: su persona y su obra*, Ediciones Universidad de Navarra, Pamplona, 2002, p. 246.

elección: *peccatum tribus modis committitur; vel ex ignorantia, vel ex passione, vel ex electione*⁵⁸⁸. Cada pecado depende del desorden de una de las potencias presentes en el acto humano: la razón, los apetitos sensibles y la voluntad.

Lo específico de la incontinencia es ser un pecado cometido a causa de la pasión, desde que ésta mueve a la razón, pero no ser principalmente un pecado de elección. El pecado de elección es más del intemperante, quien *ex proposito* busca pecar⁵⁸⁹. Sin embargo, que no elija *al modo* como lo hace el intemperante, no significa que el incontinente no elija⁵⁹⁰. El incontinente elige pero en un sentido «débil» o «derivado». Esto es bien relevante, pues debe tenerse en cuenta que si el incontinente no eligiera, se derrumba el silogismo práctico del incontinente. Pues justamente éste se basa en una *electio singularis* como conclusión. Incluso la voluntariedad del acto quedaría en entredicho si, por fuerza de la pasión, se viera impedida la elección.

La pregunta es si nuestra interpretación recibe apoyo textual. A nosotros nos parece que sí. Aunque Tomás de Aquino no lo expresa en

⁵⁸⁸ *Super Sent.*, lib. II, d. 43, q. 1, a. 1, c. Aquí aparece un análisis bien interesante. Tomás de Aquino además de distinguir entre pecado por ignorancia, por elección y por pasión, relaciona cada causa a una persona de la Santísima Trinidad: la ignorancia se da para quien no conoce al Hijo, la elección al que actúa contra el Espíritu Santo, la pasión es para el débil que actúa sin el Padre. *Summa Theologiae*, I-II, q. 47, a. 2, c.

⁵⁸⁹ *Sententia Ethic.*, lib. VII, l. 7, n. 6988: «*intemperatus dicitur qui persequitur ex proposito superabundantias delectationum praedictorum; vel, etiam si non quaerat superabundantes delectationes, quaerit tamen eas secundum superabundantias, id est superabundanter concupiscendo eas; vel etiam quaerit eas ex electione propter ipsas et non propter aliquid aliud; habet enim eas quasi finem. Et quia ei immobiliter homo inhaeret, quod propter se ex proposito quaerit, necesse est quod intemperatus non poeniteat de delectationibus quas quaesivit: et ideo non potest sanari a suo vitio, a quo nullus sanatur nisi per displicentiam, quia virtus et vitium in voluntate est*».